ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, apelando no sentido de que

seja destinado recursos para a construção do Hospital de Trauma do Sertão no

município de Patos. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes:

Secretaria-Geral da Presidência da República - sgpr@presidencia.gov.br ;

Gabinete da Casa Civil - agendacasacivil@presidencia.gov.br e

gabinete.casacivil@presidencia.gov.br ; Prefeitura Municipal de Patos - Av.

Epitácio Pessoa, 91 - Centro, Patos – PB – CEP: 58.700-002 e Câmara Municipal

de Patos - R. Horácio Nóbrega, 600 - Belo Horizonte, Patos – PB – CEP: 58.704-

020.

JUSTIFICATIVA

O Hospital de Trauma do Sertão no município de Patos, é um antigo sonho

da população sertaneja, e contemplará todos os moradores do Sertão e Alto

Sertão da Paraíba.

Será uma obra importante em favor do povo paraibano e irá evitar que os

moradores da região tenham que se deslocar para os hospitais, a exemplo de

Campina Grande e João Pessoa, garantindo melhorias no atendimento à

população. É preciso que os poderes constituídos e a sociedade apoiem as

ações que esse futuro nosocômio desenvolverá em prol, principalmente, dos

mais necessitados.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação

da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 20 de outubro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

7.995

mailto:sgpr@presidencia.gov.br
mailto:agendacasacivil@presidencia.gov.br
mailto:gabinete.casacivil@presidencia.gov.br